
 
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 

П Р И К А З 

 

13.11.2023                                                                                                      № 67 

 

Об утверждении Перечня налоговых расходов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов  

 
 

В соответствии с постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 13.04.2021 №1062 «Об 

утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки 

налоговых расходов Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень налоговых расходов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов. 

2.Разместить Перечень налоговых расходов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов на официальном сайте финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа http://finabr.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела сводного бюджетного планирования Куницыну И.В. 

 

 

 

Заместитель главы администрации - 

начальник финансового управления                                              С.А.Солуянова 

 

 

 

 
Клак Е.А. 

2-17-15 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Финансового управления админи-

страции Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 13.11.2023 № 67 

 

Перечень налоговых расходов Богородского муниципального округа Нижегородской области 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов  
 

№п

/п 
Куратор 

налогово-

го расхода 

Наименова-

ние налого-

вых льгот, 

освобожде-

ний и иных 

преференций 

по налогам 

Нормативный 

правовой акт, 

устанавлива-

ющий нало-

говые льготы, 

освобожде-

ния и иные 

преференции 

по налогам 

Вид 

налого-

вых 

льгот, 

осво-

божде-

ний и 

иных 

префе-

ренций 

Размер 

нало-

говой 

ставки, 

в пре-

делах 

кото-

рой 

предо-

став-

ляются 

нало-

говые 

льго-

ты, 

осво-

божде

ния и 

иные 

префе-

ренции 

по 

нало-

гам 

Дата 

начала 

действия, 

предо-

ставлен-

ного нор-

мативны-

ми право-

выми ак-

тами Бо-

городско-

го муни-

ципально-

го округа 

права на 

налоговые 

льготы, 

освобож-

дения и 

иные пре-

ференции 

по нало-

гам 

Дата пре-

кращения 

действия 

налоговых 

льгот, 

освобож-

дений и 

иных 

преферен-

ций по 

налогам, 

установ-

ленная 

норма-

тивными 

правовы-

ми  акта-

ми Бого-

родского 

муници-

пального 

округа 

Условия 

предостав-

ления нало-

говых 

льгот, осво-

бождений и 

иных пре-

ференций 

Наименование 

муниципальных 

программ Бого-

родского муни-

ципального 

округа, в целях 

реализации ко-

торых предо-

ставляются 

налоговые льго-

ты, освобожде-

ния и иные пре-

ференции для 

плательщиков 

налогов 

Наименование струк-

турных элементов 

муниципальных про-

грамм Богородского 

муниципального 

округа, в целях реа-

лизации которых 

предоставляются 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции для пла-

тельщиков налогов 

Наименова-

ние норма-

тивных пра-

вовых актов 

Богородского 

муниципаль-

ного округа, 

определяю-

щих цели 

социально-

экономиче-

ской полити-

ки Богород-

ского муни-

ципального 

округа, не 

относящихся 

к муници-

пальным про-

граммам 

округа 

Налог на имущество физических лиц 



1. Отдел по 

делам 

граждан-

ской обо-

роны и 

чрезвы-

чайным 

ситуациям 

админи-

страции 

Богород-

ского му-

ници-

пального 

округа 

Нижего-

родской 

области  

Освобожде-

ние от  

налога на 

имущество 

доброволь-

ных пожар-

ных от 

начислен-

ной суммы 

налога  на 

один объект 

налогооб-

ложения по 

выбору 

налогопла-

тельщика, 

располо-

женного на 

территории 

округа и не 

используе-

мого им в 

предприни-

мательской 

деятельно-

сти 

Решение Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 

15.10.2020 № 

38 «О налоге 

на имущество 

физических 

лиц», с уче-

том измене-

ний внесен-

ных Решени-

ем Совета 

депутатов 

Богородского 

муниципаль-

ного округа 

Нижегород-

ской области 

от 30.08.2022 

№ 101 

Осво-

божде-

ние от 

уплаты 

налога 

100% 

от ста-

вок 

налога 
 

 

 

01.01.2022 Не уста-

новлена 
Основанием 

 для предо-

ставления 

льготы яв-

ляется до-

кумент, 

подтвер-

ждающий 

данную 

категорию 

налогопла-

тельщика 
(реестр 

доброволь-

ных пожар-

ных) 

Муниципальна

я программа 

Богородского 

муниципальног

о округа 

Нижегородско

й области 

«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельн

ости населения 

Богородского 

муниципальног

о округа 

Нижегородско

й области» 

(утвержденная 

постановление

м 

администраци

и Богородского 

муниципальног

о округа 

Нижегородско

й области от 

11.02.2021 
№247) 

Подпрограмма  «По-

жарная безопасность 

населенных пунктов 

Богородского муници-

пального округа Ниже-

городской области» 
 

 

 

Земельный налог 
1. Управле-

ние обра-

зования и 

молодеж-

ной поли-

тики ад-

мини-

страции 

Богород-

ского му-

ници-

пального 

округа 

Освобожде-

ние от  нало-

гообложения 

 учреждений 

и организа-

ций образо-

вания, 
имеющих 

финансиро-

вание из 

бюджета 

округа - в 

отношении 

Решение Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 

15.10.2020 № 

39 «Об уста-

новлении 

земельного 

налога» 

Осво-

божде-

ние от 

налого-

обложе-

ния 

1,5 % 

от ка-

даст-

ровой 

стои-

мости 

01.01.2021 Не уста-

новлена 
Финансиро-

вание из 

бюджета 

округа 

Муниципальная 

программа Бого-

родского муни-

ципального окру-

га Нижегород-

ской области 

"Развитие обра-

зования Бого-

родского муни-

ципального окру-

га Нижегород-

ской области» 

(утвержденная 

Подпрограмма 

"Развитие общего 

образования" 
Основное 

мероприятие 

"Обеспечение условий 

развития 

дошкольного 

образования" 
Основное 

мероприятие 

"Обеспечение условий 

развития 

 



Нижего-

родской 

области 

земельных 

участков, 

предостав-

ленных для 

оказания 

услуг в обла-

сти образова-

ния 

постановлением 

администрации 

Богородского 

муниципального 

района Нижего-

родской области 

от 30.12.2020 
№2339) 

общеобразовательны

х учреждений" 
 

Подпрограмма 

"Развитие 

дополнительного 

образования и 

воспитания детей и 

молодежи" 
Основное 

мероприятие 

"Формирование 

единого 

воспитательного 

пространства в 

Богородском округе, 

развитие системы 

дополнительного 

образования" 
 

 

2. Управле-

ние куль-

туры ад-

мини-

страции 

Богород-

ского му-

ници-

пального 

округа 

Нижего-

родской 

области 

Освобожде-

ние от  нало-

гообложения 

 учреждений 

и организа-

ций образо-

вания, куль-

туры 
имеющих 

финансиро-

вание из 

бюджета 

округа - в 

отношении 

земельных 

участков, 

предостав-

ленных для 

оказания 

услуг в обла-

сти образова-

ния, культу-

Решение Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 

15.10.2020 № 

39 «Об уста-

новлении 

земельного 

налога» 

Осво-

божде-

ние от 

налого-

обложе-

ния 

1,5 % 

от ка-

даст-

ровой 

стои-

мости 

01.01.2021 Не уста-

новлена 
Финансиро-

вание из 

бюджета 

округа 

Муниципальная 

программа Бого-

родского муни-

ципального окру-

га Нижегород-

ской области 

"Развитие куль-

туры в Богород-

ском муници-

пальном округе 

Нижегородской 

области" 

(утвержденная 

постановлением 

администрации 

Богородского 

муниципального 

района Нижего-

родской области 

от 30.10.2020 

№1902) 

Подпрограмма 

"Предоставление 

дополнительного 

образования" 
Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений" 
 

 

Подпрограмма 

"Организация досуга 

и предоставление 

услуг учреждениями 

культуры" 
Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности 

 



ры (оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений" 
 

 

3. Управле-

ние по 

физиче-

ской 

культуре 

и спорту 

админи-

страции 

Богород-

ского му-

ници-

пального 

округа 

Нижего-

родской 

области 

Освобожде-

ние от  нало-

гообложения 

 учреждений 

и организа-

ций образо-

вания, физи-

ческой куль-

туры и спорта 
имеющих 

финансиро-

вание из 

бюджета 

округа - в 

отношении 

земельных 

участков, 

предостав-

ленных для 

оказания 

услуг в обла-

сти образова-

ния, физиче-

ской культу-

ры и спорта 

Решение Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 

15.10.2020 № 

39 «Об уста-

новлении 

земельного 

налога» 

Осво-

божде-

ние от 

налого-

обложе-

ния 

1,5 % 

от ка-

даст-

ровой 

стои-

мости 

01.01.2021 Не уста-

новлена 
Финансиро-

вание из 

бюджета 

округа 

Муниципальная 

программа 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

"Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в 

Богородском 

муниципальном 

округе 

Нижегородской 

области" 

(утвержденная 

постановлением 

 администрации 

Богородского 

муниципального 

района 

Нижегородской 

области №5015 

от 28.12.2022г.) 

Подпрограмма 

"Развитие физической 

культуры, массового 

спорта и организация 

проведения 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий» 
Основное 

мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений" 
 

 



4 Отдел по 

делам 

граждан-

ской обо-

роны и 

чрезвы-

чайным 

ситуациям 

админи-

страции 

Богород-

ского му-

ници-

пального 

округа 

Нижего-

родской 

области  

Налоговая 

льгота 

предостав-

ляется в от-

ношении 

одного объ-

екта налого-

обложения 

по выбору 

налогопла-

тельщика, 

располо-

женного на 

территории 

Богородско-

го муници-

пального 

округа Ни-

жегород-

ской обла-

сти, зареги-

стрирован-

ного за ним 

в установ-

ленном по-

рядке.  

Решение Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 

15.10.2020 № 

39 «Об уста-

новлении 

земельного 

налога», с 

учетом изме-

нений вне-

сенных Ре-

шением Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 
 27.10.2022 № 

127  

Осво-

божде-

ние от 

налого-

обложе-

ния 

0,3 % и 

1,5 % 

от ка-

даст-

ровой 

стои-

мости 
 

 

 

01.01.2023 Не уста-

новлена 
Основанием 

 для предо-

ставления 

льготы яв-

ляется до-

кумент, 

подтвер-

ждающий 

данную 

категорию 

налогопла-

тельщика 
(реестр 

доброволь-

ных пожар-

ных) 

Муниципальная 

программа 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти населения 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области» 

(утвержденная 

постановлением 

администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области от 

11.02.2021 
№247) 

Подпрограмма  «По-

жарная безопасность 

населенных пунктов 

Богородского муни-

ципального округа 

Нижегородской обла-

сти» 

 

5 Управлен

ие 

благоустр

ойства и 

дорожной 

деятельно

сти 

администр

ации 

Богородск

ого 

муниципа

льного 

округа 

Освобожде-

ние от нало-

гообложения 

органов 

местного са-

моуправле-

ния , муни-

ципальных 

казенных 

учреждений - 

в отношении 

земельных 

участков, 

используе-

Решение Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 

15.10.2020 № 

39 «Об уста-

новлении 

земельного 

налога», с 

учетом изме-

Осво-

божде-

ние от 

налого-

обложе-

ния 

1,5 % 

от ка-

даст-

ровой 

стои-

мости 

01.01.2021 Не уста-

новлена 
Финансиро-

вание из 

бюджета 

округа 

Муниципальная 

программа 

Богородского 

муниципального 

округа 
Нижегородской 

области 
«Улучшение 

качества жизни и 

обеспечение 

безопасности 

жителей Бого-

родского муни-

ципального 

Подпрограмма 
«Развитие 

коммунальной 

инфраструктуры и 

благоустройство 

населенных пунктов 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области» 
Основное 

мероприятие 

"Благоустройство 

 



Нижегоро

дской 

области 

мых ими для 

непосред-

ственного 

выполнения 

возложенных 

на них функ-

ций 

нений вне-

сенных Ре-

шением Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 

27.10.2022 № 

127 

округа Нижего-

родской обла-

сти», 
(утвержденная 

постановлением 

 администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области от 

09.03.2021 

№469) 
 

населенных пунктов 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области" 
 

6 
 

Управлен

ие 

капитальн

ого 

строитель

ства и 

градостро

ительной 

деятельно

сти  

администр

ации 

Богородск

ого 

муниципа

льного 

округа 

Нижегоро

дской 

области 

Освобожде-

ние от нало-

гообложения 

органов 

местного са-

моуправле-

ния , муни-

ципальных 

казенных 

учреждений - 

в отношении 

земельных 

участков, 

используе-

мых ими для 

непосред-

ственного 

выполнения 

возложенных 

на них функ-

ций 

 

 

Решение Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 

15.10.2020 № 

39 «Об уста-

новлении 

земельного 

налога», с 

учетом изме-

нений вне-

сенных Ре-

шением Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 
 27.10.2022 № 

127 

Осво-

божде-

ние от 

налого-

обложе-

ния 

0,3 % и 

1,5 % 

от ка-

даст-

ровой 

стои-

мости 
 

01.01.2021 Не уста-

новлена 
Финансиро-

вание из 

бюджета 

округа 

Муниципальная 

программа 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

"Обеспечение 

населения 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

доступным и 

комфортным 

жильем» 

(утвержденная 

постановлением 

 администрации 

Богородского 

муниципального 

района 

Нижегородской 

области от 

25.12.2020 

№2251) 
Муниципальная 

программа 

Подпрограмма 

"Обеспечение 

инженерной и 

дорожной 

инфраструктурой 

земельных участков, 

предназначенных для 

бесплатного 

предоставления 

многодетным семьям 

для индивидуального 

жилищного 

строительства в 

Богородском 

муниципальном 

округе 

Нижегородской 

области" 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма "Эко-

логия» 

 

 



Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

"Обеспечение 

населения 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

качественными 

услугами в сфере 

жилищно-

коммунального 

хозяйства" 

(утвержденная 

постановлением 

 администрации 

Богородского 

муниципального 

района 

Нижегородской 

области от 

03.12.2020 

№2081) 
Муниципальная 

программа 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области «Развитие 

дорожного 

хозяйства 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 
области» 

(утвержденная 

постановлением 

 администрации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Подпрограмма 

«Строительство, ремонт 

и содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

и искусственных 

сооружений на них» 
 

 

 
 
 
 



Богородского 

муниципального 

района 

Нижегородской 

области от 

23.12.2020 

№2224) 
 

Муниципальная 

программа 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области «Развитие 

агропромышленно

го комплекса 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области» 
(утвержденная 

постановлением 

 администрации 

Богородского 

муниципального 

района 

Нижегородской 

области от 

23.12.2020 

№2224) 

 
 
 
 
 
 
 

Подпрограмма 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Сектор 

организа-

ционной 

работы и 

работы с 

обраще-

ниями 

граждан 
управле-

ния орга-

низацион-

ного и  

Освобожде-

ние от нало-

гообложения 

 участников 

ВОВ, а также 

граждан, на 

которых за-

конодатель-

ством рас-

пространены 

социальные 

гарантии и 

Решение Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 

15.10.2020 № 

39 «Об уста-

новлении 

земельного 

Осво-

божде-

ние от 

налого-

обложе-

ния 

1,5 % 

от ка-

даст-

ровой 

стои-

мости 
 

01.01.2021 Не уста-

новлена 
Льгота 

предостав-

ляется по 

заявлению 

налогопла-

тельщика, 

на основа-

нии доку-

мента, под-

тверждаю-

щего статус 

налогопла-

Муниципальная 

программа 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

"Социальная 

поддержка 

граждан 

Богородского 

муниципального 

Подпрограмма 

"Старшее поколение" 
Основное 

мероприятие 

"Организация и 

проведение 

мероприятий, 

укрепление 

социального статуса 

и социальной 

защищенности 

пожилых людей" 

 



докумен-

тационно-

го обеспе-

чения дея-

тельности 
админи-

страции 

Богород-

ского му-

ници-

пального 

округа 

Нижего-

родской 

области 
 

льготы 

участников 

ВОВ - в от-

ношении зе-

мельных 

участков, не 

используе-

мых для 

предприни-

мательской 

деятельности 

налога» тельщика в 

отношении 

земельных 

участков, не 

используе-

мых для 

предприни-

мательской 

деятельно-

сти 

округа 

Нижегородской 

области» 

(утвержденная 

постановлением 

 администрации 

Богородского 

муниципального 

района 

Нижегородской 

области от 

18.01.2021 №32) 
 Уменьшение 

налоговой 

базы на не 

облагаемую 

налогом сум-

му в размере 

100 000 руб-

лей на одного 

налогопла-

тельщика в 

отношении 

одного зе-

мельного 

участка, 

находящегося 

в собственно-

сти на терри-

тории Бого-

родского му-

ниципально-

го округа, для 

категории 

налогопла-

тельщиков – 

члены много-

детной семьи 

Решение Со-

вета депута-

тов Богород-

ского муни-

ципального 

округа Ниже-

городской 

области от 

15.10.2020 № 

39 «Об уста-

новлении 

земельного 

налога» 

Умень-

шение 

налого-

вой базы 

на не 

облага-

емую 

налогом 

сумму в 

размере 

100 000 

рублей 

1,5 % 

от ка-

даст-

ровой 

стои-

мости 

01.01.2021 Не уста-

новлена 
Льгота 

предостав-

ляется по 

заявлению 

налогопла-

тельщика, 

на основа-

нии доку-

мента, под-

тверждаю-

щего статус 

налогопла-

тельщика-

член мно-

годетной 

семьи в от-

ношении 

одного зе-

мельного 

участка, 

находяще-

гося в соб-

ственности 

на террито-

рии Бого-

родского 

муници-

пального 

округа 

Муниципальная 

программа 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

"Социальная 

поддержка 

граждан 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области» 

(утвержденная 

постановлением 

 администрации 

Богородского 

муниципального 

района 

Нижегородской 

области от 

18.01.2021  №32) 
 

Подпрограмма 

"Семья" 
 

Основное 

мероприятие 

"Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

поддержку семей с 

несовершеннолетним

и детьми" 

 

 

___________________________ 


